П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 03 мая 2017 года

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Мушниковой Ю.А., при секретаре Кампо К.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора .... ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Юницкой О.И., представившей удостоверение № и ордер №, потерпевшей Пт. 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-268/2017 в отношении 

ФИО2, рожденного **/**/**** ...., Республики ~~~), гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не работающего, военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка **/**/**** зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., ...., ...., ранее судимого:

- **/**/**** ~~~ районным судом .... по ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден условно-досрочно по постановлению ~~~ районного суда .... от **/**/**** на 5 месяцев 28 дней,

находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде заключения под стражей с **/**/****, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил четыре тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину; три тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину; три тайных хищений чужого имущества с проникновением в жилище, а также покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если эти действия не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

**/**/**** около 21 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенного на №. автодороги «~~~» ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... СНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги «~~~~~~» ...., не предназначенного для проживания, принадлежащего Пт. 2 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 21 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... СНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги «....» ...., являющийся помещением. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Пт. 2, а именно: бензопилу марки «Штиль МС 180», неустановленной следствием модели, не представляющую материальной ценности для потерпевшей, угловую шлифовальную машинку «Борт», модель БиДаблюС-500-П, стоимостью 1 000 рублей, электролобзик, неустановленной следствием модели, зеленого цвета, стоимостью 2 000 рублей, перфоратор марки «Зубр», модель ЗП 800 ЗК, находящуюся в пластиковом кейсе серого цвета общей стоимостью 4 000 рублей, хозяйственную матерчатую сумку, не представляющую материальной ценности для потерпевшей, на общую сумму 7 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Пт. 2 значительный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 22 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., где у него, возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного ...., СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., принадлежащего пт. 8 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/****, около 22 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома двери, проник в дачный ...., СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее пт. 8, а именно: бензопилу «Штиль 180», неустановленной следствием модели, стоимостью 15 000 рублей, электрический рубанок «Зубр», неустановленной следствием модели, стоимостью 3 500 рублей, на общую сумму 18 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 8 значительный ущерб на сумму 18 500 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 23 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., где у него, возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного ...., СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., не пригодного для проживания, принадлежащего Пт. 3 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 23 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный ...., СНТ «~~~», расположенном на № км автодороги «~~~» ...., являющийся помещением. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Пт. 3, а именно: дрель «Интерскол», модель Д-1050Р, стоимостью 4 500 рублей, ручную циркулярную пилу «Интерскол», модель ДП-1200, стоимостью 4 000 рублей, на общую сумму 8 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Пт. 3 значительный ущерб на сумму 8 500 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 23 часов 00 минут, ФИО2, находился в ДНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... по №-ой улице ДНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., не пригодного для проживания, принадлежащего пт. 9 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 23 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем выставления стекла оконной рамы, проник в дачный .... по №-ой улице ДНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., являющийся помещением. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее пт. 9, а именно: шуруповерт «Бош», неустановленной следствием модели, стоимостью 5 000 рублей, ручную дисковую циркулярную пилу «Макита», неустановленной следствием модели, стоимостью 7 000 рублей, на общую сумму 12 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 9 значительный ущерб на сумму 12 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 01 часа 00 минут, ФИО2, находился в ДНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно на кражу имущества из дачного .... по №ой улице, ДНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., принадлежащего пт. 10 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 **/**/**** около 01 часов 00 минут осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... по №ой улице, ДНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее пт. 10, а именно: электролобзик «Макита», неустановленной следствием модели, стоимостью 2 000 рублей, чайник из нержавеющей стали, неустановленными следствием марки и модели, стоимостью 2 000 рублей, на общую сумму 4 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 10 ущерб на сумму 4 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 02 часов 00 минут, ФИО2, находился ДНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... по №-ой улице ДНТ «~~~ расположенного на № км. автодороги .... ...., не предназначенного для проживания, принадлежащего Пт. 4 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 02 часов 00 минут осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома двери, проник в дачный .... по №-ой улице ДНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., являющийся помещением. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее Пт. 4, а именно: мужскую матерчатую куртку, темного цвета, стоимостью 1 000 рублей, мужскую матерчатую куртку, темного цвета, стоимостью 1 000 рублей, форменный бушлат «МЧС», зеленого цвета, стоимостью 3 000 рублей, мужские трикотажные брюки темного цвета, стоимостью 500 рублей, на общую сумму 5 500 рублей. Похищенное имущество ФИО2 перенес к входной двери, после чего услышав голоса приближающихся людей, скрылся с места преступления, тем самым не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, **/**/**** около 00 часов 10 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... СНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., принадлежащего пт. 11 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 00 часов 10 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... СНТ «~~~», расположенного на № км. автодороги .... ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее пт. 11, а именно: угловую шлифовальную машину «Калибр» модель МШУ – 150/1400 ЕК, стоимостью 3 590 рублей, сварочный аппарат «ФИО3 200 АОО348», стоимостью 12 000 рублей, цепную пилу «Макита», серийный №, стоимостью 15 000 рублей, лобзик электрический «Зубр», модель №л-7101, стоимостью 4 000 рублей, перфоратор «Макита», серийный №, стоимостью 7 000 рублей, рубанок электрический «Зубр», модель 3Р-110-1300, №, стоимостью 3 618 рублей, циркулярную пилу «Зубр», модель №ПД-2000, стоимостью 4 000 рублей, ротарайзер, модель № Ви, стоимостью 6 000 рублей, шуруповерт «Дефорт», модель № ДиСиДи-12Эн-7-Би, стоимостью 2 000 рублей, аппарат «Контур» модель «Стандарт» №, стоимостью 5 000 рублей, прибор мультиметр неустановленной следствием модели, стоимостью 1 000 рублей, детские санки, стоимостью 1 500 рублей, матерчатое покрывало, не представляющее материальной ценности для потерпевшего, на общую сумму 64 708 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 11 значительный ущерб на сумму 64 708 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 02 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги ...., принадлежащего пт. 5 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 02 часов 00 минут осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в размере 10 000 рублей, купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 2-х штук, принадлежащие пт. 5 Продолжая свои преступные действия, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, находясь на вышеуказанном участке, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, незаконно проник в помещение гаража, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее пт. 5 имущество, а именно: дисковую пилу «Макита», модель №Р стоимостью 18 000 рублей, лобзик «Макита», неустановленной следствием модели, стоимостью 8 000 рублей, электрорубанок «Макита», модель № В, стоимостью 15 000 рублей, бензопилу «Штиль 180», неустановленной следствием модели, стоимостью 26 000 рублей, шлифовальную машинку (болгарку) «Макита», неустановленной следствием модели, стоимостью 7 000 рублей, на общую сумму 74 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 5 значительный ущерб на сумму 84 000 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 03 часов 00 минут ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно на кражу имущества из дачного .... по №-ой улице СНТ «~~~» расположенном на № км. автодороги .... ...., принадлежащего пт. 6 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 **/**/**** около 03 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... по №-ой улице СНТ «~~~» расположенном на 13 км. автодороги .... ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил мужскую куртку, темно-зеленого цвета, с воротником из искусственного черного меха, размером 52/4, стоимостью 2 500 рублей, принадлежащую пт. 6 С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 6 ущерб на сумму 2 500 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 04 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... .... где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, а именно на кражу имущества из дачного .... СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., принадлежащего пт. 7 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 **/**/**** около 04 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., являющийся жилищем. Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2, воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее пт. 7, а именно: электрическую дрель «Бош», неустановленной следствием модели, стоимостью 2 000 рублей, бутылку шампанского, не установленной следствием марки, емкостью 750 гр., стоимостью 500 рублей, на общую сумму 2 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями пт. 7 ущерб на сумму 2 500 рублей. 

Кроме того, **/**/**** около 23 часов 00 минут, ФИО2, находился в СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на кражу имущества из дачного .... СНТ «~~~», расположенном на № км. автодороги .... ...., не предназначенного для проживания, принадлежащего Пт. 1 Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 **/**/**** около 23 часов 00 минут осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, с целью получения для себя материальной выгоды, путем взлома окна, проник в дачный .... СНТ «~~~ расположенном на № км. автодороги .... ...., являющийся помещением, принадлежащий Пт. 1 Находясь в вышеуказанном доме, ФИО2 воспользовавшись тем, что его действия никем не замечены, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил варочную двухкомфорочную панель «Самсунг», неустановленной следствием модели, стоимостью 10 000 рублей, принадлежащую Пт. 1 С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Пт. 1 значительный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что полностью согласен с объемом предъявленного ему обвинения, в том числе с правильностью квалификации его действий, в содеянном раскаивается, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого – адвокат Юницкая О.И., ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с ней, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Потерпевшие пт. 5, пт. 6, пт. 7, Пт. 1, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие пт. 8, пт. 9, пт. 10, пт. 11, Пт. 3, Пт. 4, Пт. 2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке в их отсутствие.

Государственный обвинитель – помощник прокурора .... ФИО1, также полагал возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимого, государственного обвинителя, с учетом мнения потерпевших, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО2 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, и в действиях подсудимого ФИО2 усматривается составы преступлений, 

- п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (четыре состава) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (три состава) - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (три состава) - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновение в жилище;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ– покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если эти действия не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2, его поведение адекватно, соответствует судебной ситуации, показания последовательны, на учете у психиатра и нарколога он не состоит (т. 4 л.д. 106, 107). Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступлений средней тяжести и тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого - рецидив преступлений, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО2 имеется опасный рецидив.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2 имеет регистрации на территории .... (т. 5 л.д. 98), ранее судим (т. 5 л.д. 99-102), характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 108).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая, что ФИО2 были совершены преступления через непродолжительное время, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества, поэтому считает справедливым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 2, ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Принимая подобное решение, суд учитывает влияние назначенного наказания на дальнейшую жизнь и здоровье подсудимого ФИО2, кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить подсудимому вид наказания, не предусмотренный санкцией статьи, судом не установлено. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом личности подсудимого, его материального положения, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания, суд исходит из санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное, принимает во внимание наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправлением подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывает наличие установленного судом отягчающего наказание обстоятельства, что обуславливает применение судом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Наличие смягчающих наказание обстоятельств суд не может признать достаточным для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания не могут быть применены, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

При назначении наказания по преступлению в отношении имущества Пт. 4 суд учитывает требования ст. 66 УК РФ.

Требования ст. 73 УК РФ не могут быть применены в отношении осужденного ФИО4, поскольку в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести, тяжких, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня постановления приговора – с **/**/****, также в срок отбывания наказания, в соответствии со ст. 72 УК РФ, следует зачесть время содержания ФИО2 под стражей по данному делу с **/**/**** по **/**/****.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бензопила марки «Штиль 180», переданная на ответственное хранение потерпевшей пт. 8, – оставить по месту хранения,

- углошлифовальную машину «Калибр», шуруповерт «Дефорт», электрорубанок «Зубр», аппарат «Контур», пила Ротарайзер, циркулярная пила «Зубр», переданные на ответственное хранение потерпевшему пт. 11, - оставить по месту хранения,

- углошлифовальную машину «Макита», переданная на ответственное хранение потерпевшему пт. 5, – оставить по месту хранения, 

- дрель марки «Интерскол», ручная циркулярная пила «Интерскол», переданная на ответственное хранение потерпевшему Пт. 3 – оставить по месту хранения,

- куртка, темно-зеленого цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему пт. 6, – оставить по месту хранения,

- 2 мужские куртки, темного цвета, форменный бушлат «МЧС», штаны трикотажные, темного цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему Пт. 4, – оставить по месту хранения,

- перфоратор «Зубр» и углошлифовальная машинка «Борт», переданная на ответственное хранение потерпевшей Пт. 2 – оставить по месту хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 2) к 2 годам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей пт. 8) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Пт. 3) к 2 годам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего пт. 9) к 2 годам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего пт. 10) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества потерпевшего Пт. 4 ) к 1 году 10 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего пт. 11) к 3 годам лишения свободы,

по п.п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего пт. 5) к 3 годам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего пт. 6) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей пт. 7) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшей Пт. 1) к 2 годам лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО2, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с **/**/****. Зачесть в срок лишения свободы время заключения под стражей с **/**/**** по **/**/****.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- бензопила марки «Штиль 180», переданная на ответственное хранение потерпевшей пт. 8, – оставить по месту хранения,

- углошлифовальную машину «Калибр», шуруповерт «Дефорт», электрорубанок «Зубр», аппарат «Контур», пила Ротарайзер, циркулярная пила «Зубр», переданные на ответственное хранение потерпевшему пт. 11, - оставить по месту хранения,

- углошлифовальную машину «Макита», переданная на ответственное хранение потерпевшему пт. 5, – оставить по месту хранения, 

- дрель марки «Интерскол», ручная циркулярная пила «Интерскол», переданная на ответственное хранение потерпевшему Пт. 3 – оставить по месту хранения,

- куртка, темно-зеленого цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему пт. 6, – оставить по месту хранения,

- 2 мужские куртки, темного цвета, форменный бушлат «МЧС», штаны трикотажные, темного цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему Пт. 4, – оставить по месту хранения,

- перфоратор «Зубр» и углошлифовальная машинка «Борт», переданная на ответственное хранение потерпевшей Пт. 2 – оставить по месту хранения

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий